Sine procul a nobis iuuenes ut femina compta.

Fucati uero medicamenta candoris, & ruboris, omnia repellentur: elegantia modo & mundicia remanebit.

Adhuc in similitudine perseverat plurimae sunt enim mulieres, quae uenustatis gratia fucato facie replent, atque ita candorem quandam rubore permixtum praeferrant. haec enim res, si naturalis sit, maximam in muliere uenustatem habet. unde Virgilius in Lauinia tales fuisse colores ait, his uerbis:

Indum sanguineo veluti violauerit ostro

Si quis ebur, uel mixta rubenti ubi lilia multa

Alba rosa, tales uirgo debet ore colores.

Vocantur autem huiusmodi colores fucati, medicamenta, uel poetice medica mina, hinc Ouidius satis ingeniosum opusculum de Medicamine faciei conscripsit. Medicamentum autem quo utuntur mulieres ad candorem comparandum, cerussa dicitur: quo uero sibi ruborem conciliant, purpurisum uocatur. Sed hos omnes colores repellat casta mulier, & elegantia ac mundicia sua contenta erit: ita etiam oratio subtilis, rhetoricos colores non admittet.

Sermo purus erit, & latinus, dilucidè planeq; diceret: quid deceat, circumspicietur.

Hinc iam ad præcepta transit elocutionis, ac primò tres uirtutes tangit, quæ in omni oratione esse debent: hoc est, ut sit latina, ut sit perspicua, ut sit ad id quod efficere uolumus accommodata. Erit latina, si sermo purus sit, & barbarismi ac solæcismi fœditas absit. erit perspicua, si dilucidè planeq; diceret, erit accommodata, si quid deceat, circumspicietur. Puritas sermonis, ex bonorum auctorum lectione percipitur: perspicuitas, ex ordine rerum & uerborum: cõuenientia, ex decori conseruatione, quod est in personis, in rebus, in uerbis.

Vnum aderit, quod quartum numerat Theophrastus in orationis laudibus, ornatum illud, suaue & affluens: acutæ crebræq; sententiæ ponentur, & nescio unde ex abdito eruta: atque hoc in oratore dominabitur.

Quarta uirtus orationis est, ut sit ornata. sed ornatus multiplex est, dicendiq; generibus alijs alius accommodatur. In subtili oratione debet esse ornatus suaui, et affluens: qui quomodo fit, multis uerbis exponit ipse Cicero. Atque in primis acutas crebrasq; sententias poni iubet, quæ quodammodo ex abdito eruantur, quod pro A. Cæcina diligentissimè seruat, qua in oratione plurimæ sunt & acutæ sententiæ, quales illæ sunt: Conuocari homines propter possessionis controuersiam non oportet, armari multitudinem iuris retinendi causa non conuenit: nec iuri quicquam tam inimicum quàm uis, nec æquitati quicquam tam infestum est quàm conuocari homines & armati. Sed plurimæ (ut dixi) sunt in ea oratione. Et nescio unde.) Acumen enim in sententijs præcipuè laudatur: quæ cum audite fuerint, consensum & approbationem audientium mouent. Quis enim non ita proponenti Cicero ni credat: Euenim Recuperatores, non ea sola uis est quæ ad corpus nostrum, uita mōq; peruenit: sed etiam multo maior est, quæ periculo mortis iniecto, for midine animum perterritum loco sæpe & certo de statu dimouet. & paulo post: Quæ uis in bello appellatur, ea in ocio non appellabitur: & quod uehemens in re militari putatur, id leue in iure ciuili iudicabitur: & quod exercitus armatos mouet, id aduocationem togatorum non mouebit: & uultus corporis magis istam uim, quàm terror animi declarabit: & fluctatio quæretur, cum fugam factam esse constabit: Nemo certè est quin intelligat, quàm suaue sit hoc dicendi genus, quàm affluens, quàm acutum.

Verecundus erit usus oratoriæ quasi supellectilis. Supellex est enim quodammodo nostra, quæ est in ornamentis, alia rerum, alia uerborum.

Quoniam dixerat, huic humili generi conuenire illud ornatum, suaue & affluens: nunc exponit, de quo ornatu intelligat, nam tenuis orator (inquit) parcè ac uerecundè utetur oratoria supellectile: hoc est, non exultabit in extor nationibus rhetoricis, sed elegantia & mundicia sua contentus, nunquam

sefe efferet, sed quasi leni fluet agmine. Hoc igitur loco Cicero suppellectile uocat, omne genus ornamentum quo utuntur oratores. est autem proprie suppellex, omne instrumentum quo in domo utimur, & precipue in adornandis conuiujs, & in culina. Sed generaliter ponitur pro fortunis omnibus. unde curtam suppellectilem habere dicitur ille, qui pauper est. sic enim Persius ait:

Tercium habita, ut noris quam sit tibi curta suppellex.

Hac ratione tenuis orator modicam suppellectilem habere debet, ne supra fortunam suas conuiuium apparare uelle uideatur. Supellex est enim.) Metaphoram explicat, ut intelligamus quae sit oratoria suppellex. Sunt, ait, rerum & uerborum ornamenta.

Ornatus autem uerborum duplex: unus simplicium, alter collocatorum. simplex probatur in proprijs, usitatisque uerbis, quod aut optime sonat, aut rem maxime explanat: in alienis, aut translatum, aut factum aliunde, aut mutuo, aut factum ab ipso, aut nouum, aut priscum, & inusitatum. Sed etiam inusitata ac prisca sunt in proprijs, nisi quod raro utimur.

Quoniam de oratoria suppellectile meminerat, quae sunt orationis ornamenta: ideo nunc de illis breuiter tractare incipit. ac primo de uerborum ornamentis, deinde etiam de ornamentis rerum. Verborum igitur ornatus aut in simplicibus uerbis est, aut in collocatis. Simplicia, uel propria sunt, uel aliena. Propria sunt illa, quae in partitionibus ab eodem Ciceroe natua dicuntur, quae significata sunt sensu. Quot autem modis proprietas dicitur, satis copiose Quintilianus octauo libro declarat. Sed propria uerba tres precipue uirtutes habere debent: ut sint usitata, ut optime sonent, ut rem maxime explanent. Usitata sunt illa, quae a bonis auctoribus usurpantur: qua in re maxime diligentes esse oportet, ne quod omnino uerbum in orationem nostram admittamus; quod apud aliquem probatum auctorem non inuenerimus. Nam, ut Caesar dicere solebat, initium eloquentiae est uerborum delectus. Ideo precipuebat idem Caesar, ut non aliter insolens uerbum fugeremus, quam scopulū in mari nauae uitate solent. Haec igitur prima uirtus propriorum uerborum est, ut sint usitata. Altera est, ut optime sonent. Sunt enim ex uerbis alia consonantiora, alia minus sonantia. sed orator ea quae magis sonant, eligere debet, ut superlatiua: Cōspectus uester multo iucundissimus: hic autem locus ad agendum amplissimus. ad dicendum ornatissimus est usus. ut pluralia, p Cornelio Balbo: Si auctoritates patronum in iudicijs ualere, ab amplissimis uiris L. Cornelij causa defensa est. ut uerbalia: Dominatrix animi cupiditas, consonantius quae domina. ut coposita: Cōsceleratus, constuprare, permolere, excruciarī. ut quae plures habent syllabas: tempestas consonantius quae tempus, moderatio animi quam modestia, dimicare uel cōfligare quam pugnare. ut quae longiores habent syllabas: princeps quam primus: quanquam, est, quam licet, magis sonant. Tertia uirtus est, ut rem maxime explanent. hoc autem faciunt ea quae grauiora sunt, ut quae maiorem uim habent bonitatis: charitas, pietas, grauius quam amor, aut beneuolentia: clemētia, quam lenitas: magnificentia, quam liberalitas. ut quae magis uitium exprimunt: laro grauius quam fur, carnifex quam sicarius, parricida quae homicida, impius quam improbus, perditus & profligatus quam malus. quae uim nocendi maiorem habent: trucidare quam occidere, exterminare quam eijcere, excruciare quam torquere. ut quae magis profunt: curare quam medicari, reslituere quam reducere, sustentare familiam quam nutrire, grauius est. Haec, caeteraque huiusmodi propriorum uerborum uirtutes sunt. Aliena uerba, uel translata sunt, ut ardere pro irasci, uel uehementer cupere: flos aetatis, pro adolescentia: excidere ē memoria, pro obliuisci. uel facta sunt aliunde, quae reperta uocantur in Partitionibus: ut Soliuagas feras dicimus, quae solae uagantur:

ita ut a beato beatitas, ab igne ignescio, à paro parabilis, & infinita eius generis. Vel mutò sumuntur, ut quæ abusiua sunt: sperare pro timere, equum ædificare pro fabricare, parricida pro interfectore fratris uel sororis, uel facta sunt ab ipso oratore: quod nostro tempore fieri non licet, nisi res aliqua nomine careat, cui necesse sit nomen imponere: ut bombardæ. Cicerò multa fecit, ut qualitatē, moralem, innumerabilitatem, herbescere, syluescere, & sexcenta alia. Messala primus reatum dixit, Hortensius ceruicem in singulari, Terentius obsequium. Vel noua sunt, hoc est nuper inuenta, quibus interdum uti necesse est: ut si missam, aut baptismum dicamus, & cætera plurima quæ sunt in religione nostra. Prisca & inusitata uerba mediā quandam naturam habent, ut neq; planè aliena sint, quia fuerunt olim propria: neq; planè propria, quoniam illis rarò utimur: tamen, ait Cicerò, in proprijs sunt. debemus autem ea rarò admittere, quæ iam olim ab usu recesserunt. Quædam tamen sunt prisca, quæ maiestatem quandam adserunt orationi: qualia sunt, soboles, profes, effari, nuncupari, rebar, opinabar, et multa alia. Sallustius hoc uitio notatus est, quòd nimium esset studiosus antiquitatis, ut ait Quintilianus.

Collocata autem uerba habent ornatum, si aliquid concinnitatis efficiunt, quod uerbis mutatis non maneat, manente sententia.

De simplicibus dixit. nunc transit ad collocata, quorum ornatu est in quadam concinnitate compositionis: quæ, si mutetur ordo uerborum, non remanet, etiã si maneat eadem sententia. Quod ut facilius intelligatur, sciendum est, aliquas esse exornationes uerborum, aliquas sententiarum. Exornationes uerborum tantum in concinnitate quadam consistunt, quæ mutatis uerbis statim euanescit, ut, exempli gratia, dixit Terentius: Nam inceptio est amentium, haud amantium. quæ exornatio uerborum est, & dicitur Agnominatio. muta uerba hoc modo, Nam inceptio est stultorum, non amantium: perijt illa exornatio, cū tamen sit eadē sententia. Rursum ita inquit Cicerò: Triumphauit L. Sylla, triumphauit L. Murena de Mithridate. est exornatio uerborū, quæ Reperitio dicitur. quod si mutaueris uerba hoc modo, L. Sylla, & L. Murena de Mithridate triumphauerunt: erit eadem sententia, sed exornatio perierit. Hoc est quod ait Cicerò.

Nam sententiarum ornamenta quæ permanent, etiã si uerba mutaueris, sunt illa quidem permulta, sed quæ emineant pauciora.

Sententiarū ornamenta, quauis uerba mutantur, tamē permanent. ut Illi libertatem ciuū Romanorum imminutā non tulerunt, uos uitā ereptam negligetis: hæc exornatio sententiarū est, quæ dicitur Cōtentiō. muta uerba hoc modo: Maiores uestri nullo modo pat̄ uo luerūt, ut ciuū Romanorū libertas imminueretur: uos autem non curabitis, etiã si quis eis uitam eripiat: manet eadem exornatio. Huiusmodi exornationes sententiarū, inquit, permultæ sunt, sed pauca tamen sunt quæ emineant, de quibus infra dicitur.

Ergo ille tenuis orator, modò sit elegans, nec in faciendis uerbis erit audax, & in transferendis uerecundus & parcus, et in prisca, reliquisq; ornamentis & uerborum & sententiarum demissior.

Cum breuiter exposuerit quæ sit oratoria suppellex, nunc docet quomodo ea tenuis orator uti debeat. Ac primò uult eum elegantē esse, quòd proprijs uerbis & usitatjs assequetur. Verùm tria sunt illis uitanda. Primum, ut ne sit audax in faciendis uerbis, quæ res aut nimium uilem efficit orationem, ut si quis dicat, Oratorculus bibofus: aut supra modum extollit, ut si quis dicat, Grandiloquentiam. Deinde, ut uerecundè parçq; translationibus utatur. etenim uerecunda debet esse translatio, (ut tertio de Oratore Crassus docet)

ut

ut deducta esse in alienum locum, non irruisse, atq; ut precario, non ut uenisse uideatur. Sublimi tamen oratori quædam audaciores metaphoræ conceduntur, quæ humili non conueniunt: ut, Religiones mehercule ipsæ, aræq;, cum illam belluam cadere uiderunt, commouisse se uidentur, & ius in illo suum retinuisse. & alibi: Quid enim odisset Clodium Milo, segetem ac materiam suæ gloriæ? Tertium est, ut in omnibus ornamentis uideat, ne nimium exultet, sed ubiq; sit demissior: ne absurda gignatur inæqualitas. neq; enim humili oratori conueniret illa conformatio, Saxa & solitudines uoce respondent, bestiæ sæpe immanes cantu flectuntur atq; cõsistunt: neq; illa, Vos enim Albanum tumuli atq; luci, uos inquam imploro atq; obtestor: & quæ sequuntur, omnia uehementissima. hæc certe summissio oratori non conueniunt.

Translatione fortasse crebrior, qua frequentissimè sermo omnis uitur, non modo urbanorum, sed etiam rusticorum. siquidem est eorum, gemmare uites, sitire agros, lætas esse segetes, luxuriosa frumenta.

Dixerat superius, tenuem oratorem in transferendis uerbis uerecundum & parcum esse debere: nunc autem ait, eum translatione fore crebriorem: quæ pugnantia esse uidentur. Sed si quis diligenter aduertat, nulla est repugnantia. Prius enim præceperat, ne esset audax in transferendo, quod sublimes oratores sæpe faciunt: nunc autem docet, ut crebrò ijs translationibus utatur, quibus omnis sermo uitur. Sunt igitur duæ translationis species. altera audax, et longè petita, ut fluctus concionum, tempestas Reip. urbis sentina: quæ tenui oratori non conuenit, cum reliquis dicendi generibus maximè conueniat. altera uerò familiaris, & è proximo ducta: ut ardeo pro cupio, rem teneo pro intelligo, uideo pro cognosco, & infinita huiusmodi: quibus crebro tenuis orator utetur. hæc enim translatio communis est, non tantum urbanis inter se, uerum etiam rusticis. quod quatuor exemplis probat Cicero. Dicunt enim rustici, Vites gemmare, leu gemmas emittere, cum turgescere incipiunt uerno tempore, ut frondes emittant. dicunt etiam, Agros sitire, quando siccitate laborant, & pluuia indigent. præterea dicunt, segetes esse lætas, cum optimè uirescunt, & magnam fertilitatis spem afferunt. deniq; dicunt frumenta esse luxuriosa, quando nimis celeriter crescunt, & nimium pingua sunt.

Nihil horum parum audacter, sed aut simile est illi unde transferas: aut si res suum nullum habet nomen, docendi causa sumptum, non ludendi uidetur.

Duabus maximè de causis translationes uulgo fieri docet, uel propter similitudinem, uel propter necessitatem: sed utrunque sit docendi gratia, non autem ludendi. Simile est illud:

Luxuriant Phrygio sanguine pinguis humus.

Vt enim animalia pinguefacta luxuriant, ita etiam agri. Necessitas cogit nomina transferre, quando res nullum nomen habet: ut gemmæ dicuntur in uite, quoniam non est aliud nomen impostum.

Hoc ornamento liberius paulo quàm cæteris utetur hic summifus: nec tam licenter tamen, quàm si genere dicendi uteretur amplissimo.

Concessum est, inquit, oratori tenui, ut metaphora frequentius utatur, quàm cæteris dicendi ornamentis: sed tamen aduertere debet, ne in transferendo tanta licentiâ utatur, quanta uti posset, si in amplissimo dicendi genere uteretur: quoniam multa sublimi oratori conueniunt, quæ summissio non conceduntur.

duntur, ut pro Ligario: Quid enim tuus ille Tubero districtus in acie Pharfalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? hæc licenter translata sunt, sed causæ grauisimæ plurimum conueniunt.

Itaque illud indecorum, quod quale sit, ex decore debet intelligi, hic quoque apparet: cum uerbum aliquod altius transfertur, idque in oratione humili ponitur, quod idem in alia deceret.

Sicuti quod decorum est, ubique apparet, & laudatur: ita quod est indecorum, in omni re satis intelligitur & reprehenditur. Cum igitur uerbum aliquod altius translatum in oratione summissa ponitur, indecorum est, quamuis id in alio genere orationis fortasse deceret. ut (exempli gratia) Si Hortensius cum eum accusaret, qui sibi obuiam factus, uestis plicationes & rugas disturbauerat, ita dixisset: Ille inflammatus nocendi cupiditate, toto impetu præceps in me corruit, totamque uestem meam disturbauit: certè causæ suæ, quæ summissa erat, decorum non seruasset. at si quis uulneratus aut percussus fuisset, ea translatione rectissime posset uti: quoniam causa grauior esset. Reprehenduntur metaphore, quæ nimium sunt humiles: ut, faxea est uerruca. & sordide: ut, persecuti Reip. uomicas, & deformes: ut, castratam morte Africani temp. Sicutus curiæ Glauciam, & quæ nimium longè petita uidentur: ut,

Iuppiter bybernis cana niue conspuit alpes.

Quæ etiam in humili dicendi genere uitandæ sunt.

Illam autem concinnitatem, quæ uerborum collocationem illuminat his luminibus, quæ Græci quasi aliquos gestus orationis *ὀξύματα* appellant, quod idem uerbum ab his etiam in sententiarum ornamēta transfertur, adhibet quidem hic subtilis: quem nisi quod solum, cetero qui rectè quidam uocant Atticum, sed paulo parcius.

Docuit hæc tenus, quomodo translatione tenuis orator uti debeat. nunc etiam, quomodo cæteris ornamentis utatur, ostendit. Hic, inquit, subtilis orator, quem nonnulli Atticum rectè uocant: quamuis in eo fallantur, quod solum Atticum putant: adhibet quidem orationi suæ illam concinnitatem, quæ uerborum collocationem illuminat: sed hoc paulo parcius facit, quam reliqui oratores. Concinnitatem appellat hoc loco Cicero, generaliter omnem exornationem uerborum, siue tropus sit, siue figura. est autem tropus (ut ait Quintilianus) uerbi uel sermonis à propria significatione, in aliam cum uirtute mutatio. Figura uerò est. arte aliqua nouata dicendi forma, quæ à Græcis *ἄμειβις* dicitur: quod uerbum Cicero hoc loco quasi gestum orationis interpretatur. & certè schema significat aliquando habitum, ut apud Plautum in Amph. Quod ego huc processit sic est seruilis schema. Quintilianus ita schema definit, ut sit in sensu, uel in sermone, aliqua à uulgari & simplici specie, cum ratione mutatio. ex qua definitione intelligitur, idem esse penitus schema, quod figuram. Est autem duplex figura: alia uerborum, alia rerum, siue sententiarum. ita Cicero in Bruto: Erant autem & uerborum & sententiarum illa lumina, quæ uocant Græci *ὀξύματα*, quibus tanquam insignibus in ornatu distinguebatur omnis oratio. & in Topicis: Ornamenta uerborum sententiarumque, quæ appellantur *ὀξύματα*, quin etiam hoc loco declarat hoc uocabulum *ὀξύμα*, non ad uerba solum pertinere, sed etiam ad sententias, cum ait: Quod idem uerbum ab his etiam in sententiarum ornamenta transfertur.

Nam sic, ut in epularum apparatu, aliquis à magnificentia recedens, non se parcum solum, sed etiam elegantem uideri uolet, eliget quibus utatur. Sunt enim pleræque aptæ, huius ipsius ora-

toris, de quo loquor, parsimonix.

Apposita similitudine docet, quomodo tenuis orator ornamentis utatur. nã in eligendis ornamentis (inquit) ita se geret hic orator, quemadmodum solet aliquis paterfamilias, cum amicis suis aut hospitiibus conuiuium apparat. neq; enim uti magnificentia regali potest, cum illi non admodum ampla fortuna sit: neq; tamen sordidus, aut avarus uideri uult. quid ergo? erit quidem parcus in sumptu, sed tamen elegans. Sic orator noster, ex oratoria supellectile feliget plerasq; sibi aptas in dicendo parsimonias. A magnificentia recedens. Aristoteles Ethicorum libro quarto, docet magnificentiam ad principes tantum, & ad eos qui plurimis opibus abundant, pertinere. itaq; concludit, pauperem nullum posse recte magnificum appellari. est enim omnis magnificentia in maximis sumptibus faciendis: ut in conuiuijs, in ludis publicis, in ædificationibus, in funeribus & sepulchris, in uestibus, & cæteris eius generis. Parsimonia, uirtus est quo dammodo magnificentix opposita. non ut ei contraria sit: neque enim unquam uirtus uirtuti, aut bonum bono contrarium est: sed ei quali ex altera parte respondet, ut parsimonia sit, quæ sumptus tantum necessarios, & eos etiam modicè facit: quæ uirtus in homine priuato, neque admodum diuite, magnopere laudatur, licuti in principe magnificentia. Tenuis igitur orator parsimonia utetur, grandis autem & sublimis magnificentia.

Nam illa de quibus antè dixi, huic acuto fugienda sunt, paria paribus relata, & similiter conclusa, eodemq; pacto cadentia, & immutatione literæ quasi quæsitæ uenustates: ne elaborata concinnitas, & quoddam aucupium delectationis, manifestò deprehensum appareat.

Multæ sunt exornationes, quæ tenui oratori non conueniunt: ut illæ de quibus superius meministi, cum de sophistarum oratione uerba faceret, neque enim paria paribus referet acutus orator, ut in Catilinam Cicero: *Vino languidi, confecti cibo, fertis redimiti, unguentis obliui.* neque similiter concludet, ut illa: *Bellum in Africa maximum confecit, uictorem exercitum deportauit.* neque eodem pacto cadentia ponet, ut illa: *Essent illi quidem desperandi, sed tamen essent ferendi.* neque literæ immutatione uenustatem quæret, ut illud ad Atticum: *Fuerunt quos magis fames quàm fama commouerit.* Hæc res mihi potius oneri quàm honori fuerit: quæ figura dicitur *Agno-minatio.* Has autem exornationes ideo fugiet orator tenuis, ne uideatur eius oratio elaborata, & ne delectationem apertè aucupari uideatur: quæ res illi fidem abrogatet.

Itemq; si quæ uerborum iterationes contentionem aliquam & clamorem requirent, erunt ab hac summissione orationis alienæ; cæteris promiscuè poterit uti.

Verborum iterationes summissione non conueniunt, præsertim cum aliquam contentionem aut clamorem in dicendo requirunt. Multis autè modis uerba iterantur. nam interdù geminantur amplificandi gratia, ut: *Occidi occidi non Sp. Meliù: & Virg. Ah Corydon Corydon: & Me me adsum qui feci.* interdù inter geminationem aliquid interponitur, ut .i. in *Cat. Viuis, & uiuis nō ad deponendam, sed ad confirmandam audaciã.* aliquando ab iisdem uerbis (ut ait Quintilianus) plura acriter & instanter incipiunt, ut .i. in *Cat. Nihil ne te noturnum præsidium palatij, nihil urbis uigiliæ, nihil timor populis, nihil cōsensus bonorum omnium, nihil hic munissimus habendi senatus locus, nihil horum ora uultusq; mouerunt:* aliquando ab iisdem incipiunt, et iisdem desinunt,

ut pro Milone: Quis eos postulauit? Appius. quis produxit? Appius. Multæ sunt etiã aliæ species iterationis, quas numerat Quintilianus, quæ magis temperato & grandi oratori, quàm summissio conueniunt.

Continuatione uerborum modò relaxet, & diuidat.

Summissus orator uerborum continuatione poterit uti, modò relaxet membra periodorum, ne nimium longa uideantur, & distinctione frequenter utatur. quod pro A. Cecinna diligentissimè Cicero seruauit, a deò ut nulla ferè periodus sit, quam non relaxet & diuidat. Nam prima statim exordij periodus, siue continuatio uerborum, ita relaxatur, ut quatuor membra contineat. sic enim ait: Si quantum in agro locisq; desertis audacia potest, tantum in foro atque in iudicijs impudentia ualeret, non minus in causâ cederet A. Cecinna Sex. Ebutij impudentiæ, quàm tum in ui facienda cestsit audaciæ. Secunda uerò periodus sex cõtinet relaxationes, quàm tum in ui facienda cestsit audaciæ. Secunda uerò periodus sex cõtinet relaxationes, quàm tum in ui facienda cestsit audaciæ. Secunda uerò periodus sex cõtinet relaxationes, quàm tum in ui facienda cestsit audaciæ. hoc modo: Verùm & illud considerati hominis esse putauit, qua de re iure decernari oporteret, armis non contendere: & hoc constantis, qui cum ui & armis certare noluisse, eum iure iudicioq; superare.

Utaturq; uerbis quàm usitatissimis, translationibus quàm mollissimis: etiã illa sententiarum lumina assumat, quæ non erunt uehementer illustria.

Summissus orator nũquam debet à uerbis quotidianis discedere, uerùm in eo laborare, ut uerba quibus utitur, q̃ usitatissima sint. Hoc est quod ad Petũ scribens ait Cicero: Epistolas quotidianis uerbis texere solemus. Præterea translationes quibus tenuis orator utitur, debent esse quàm mollissimæ, ne aut maiores sint quàm causa postulat, aut minores. tales sunt illæ: Ebutio sextulam aspergit, hanc sextulam illa mercedem isti esse uoluit alsiduitatis, & molestiæ, si quam susceperat: iste autem hac sextula se ansam retinere omnium controuersiarum putat. Hic enim tres metaphoræ sunt, fanis molles: aspergere sextulam, suscipere molestiam, retinere ansam. Sed huius generis sunt infinitæ. Poterit etiã hic tenuis orator uti sententiarum exornationibus, illis præcipuè quæ non sunt uehementer illustres. tales sunt comparationes, interrogationes, permissiones, dissimulationes, dubitationes, & aliæ plurimæ, quibus etiã in familiari colloctione frequenter utimur.

Non faciet reipublicã loquentem, nec ab inferis mortuos excitabit: nec acruentim multa frequentans, una complexione deuinciet.

Duas hoc loco pulcherrimas exornationes rhetoricas tangit, quas ait summissio oratori nõ esse accommodatas: hoc est, Profopopœa, quã Cornificius conformationẽ uocat: & Synathrismũ, quã idẽ frequentationẽ appellat. Profopopœa dicitur à Quintiliano, fictio personarũ, à qua ait orationẽ mirè uariari & excitari, sed magnã quandã uim eloquentiæ delidcrare. Falsa enim (inquit) & incredibilia natura, necesse est aut magis moueãt, quã supra uerã sunt: aut pro uanis accipiant, quia uera nõ sunt. in hoc genere deducere deos, et inferos excitare concessum est. urbes etiã, populisq; uocẽ accipiunt. Cicero contra Catil. 1. Etenim si mecũ patria, quæ mihi uita mea multo est charior, si cuncta Italia, si omnis Resp. sic loquatur, M. Tulli quid agis? & quæ sequitur. In eadẽ oratione est audacius etiã profopopœæ genus: Quæ tecũ Catilina sic agit, & quoddammodo tacita loquitur, nullum iam aliquot annis facinus extitit nisi per te, &c. In oratione pro Cælio, excitat Appium Cæcũ ab inferis, ut Clodiã aduleram reprehēdat: Existat igitur, inquit, ex hac ipsa familiã aliquis, ac potissimũ Cæcus ille. minimũ enim dolorem capiet, qui istã non uidebit, qui profectò si extiterit, sic aget, & sic loquetur: Mulier quid tibi cũ Cælio? & quæ sequitur.

Hęc, inquit Cicero, nõ faciet summissus orator. Synathrifmos, quam (ut dixi) Cornificius frequentationem uocat, Quintilianus congeriem, quam ait amplificationi adscribi posse, acruus est quidã uerborum & sententiarum idem significantium, ut pro Q. Ligario: Quid enim tuus ille Tubero districtus in acrie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? quæ tua mens? oculi? ardor animi? quid cupiebas? quid optabas? Aliquando fit etiam plurium rerum congeries, ut in Verrem Act. 7. Aderat ianitor carceris, carnifex Prætoris, mors terrorq; sociorum, & ciuium Romanorum licitor Sextius. Sed huiusmodi plurimæ sunt apud Ciceronem, quæ in humili genere non adhibentur.

Valentiorum hæc laterũ sunt, nec ab hoc quem informamus, aut expectanda, aut postulanda. erit enim ut uoce, sic etiam oratione suppressior. Sed pleracq; ex illis conuenient etiã huic tenuitati, quamquam ipsdem ornamentis utetur horridius. talem enim inducimus.

Conformationes et frequentationes grandis potius oratori, quã tenui conueniunt. atq; ideo dicit Cicero, ualennorum esse laterum: hoc est, eorũ qui uehementer clamare possunt, qui dicuntur habere latera firma. sicuti contrã dicuntur infirmis esse lateribus, ij qui uocis contentionem ferre non possunt. Illustres igitur exornationes, neq; sunt ab humili oratore expectandæ, neq; postulandæ. Erit enim. Ratio, cur insignem ornatum refugiat: quia (inquit) genus orationis uoci accommodandum est. Sed tenuis orator uoce suppressa & quotidiana uti debet: ergo etiam oratio debet esse suppressior. Quid ergo? dicit aliquis: nullum ne ornatum admittet humilis orator? imò uerò ferẽ omnia orationis ornamenta etiã huic tenuitati conuenient, modò paulo horridius trahentur, nec splendent, ut in alijs generibus solent, talem enim uolumus esse tenuem oratorem.

Accedit actio non tragica, nec scenæ, sed modica iactatione corporis, uultu tamen multa conficiens: nõ hoc, quo dicuntur os ducere: sed illo, quo significant ingenuè, quo sensu quidq; pronunciant.

Docuit hæc uenus, quo genere locutionis et ornatus tenuis orator uti debet: nunc etiam actionem & pronunciationem adiungit. quoniam (ut supra docuit) magna uis est in actione, sed ea causis est accommodanda. Nam in humilis causa, uox grandis & actio tragica non conuenit: neq; ea qua in scena uti solent histriones, qui gestu et motu corporis multa conficiunt. Verum summissus orator, modica iactatione corporis utetur, neq; multos gestus habebit. nam in re leui, membrorum agitatio, brachiorum proiectio, pedum supplotio, ceteraq; eius generis, ridicula sunt. Vultus tamen humilem causam plurimũ adiuuabit, si modò seuerus, modò blandus, modò quietus, modò iratus appareat, & deniq; rerum naturã imitetur. Neq; enim decet uultũ ita mouere, quemadmodum illi qui dicuntur os ducere: id est, indecorè ac turpiter faciẽ intorque-re, quod uitium superius uultuosum appellauit. Ducere uultũ dicunt etiã Latini, pro eo quod est cõtemnere, & cõtracta facie aliquid repudiare, ut Martial.

Qui ducit uultus, ex non legis ista libenter,

Omnibus inuideas laude, nemo tibi.

Hoc igitur uitium uitabit orator, ne os aut uultũ ducat: sed ita uultus actioni moderabitur, ut quo sensu quidq; sit accipiendum, ingenuè pronunciet.

Huic generi orationis aspergentur etiam sales, qui in dicẽdo mirum quantum ualeant. quorum duo genera sunt: unum facetiarum, alterum dicacitatis. Utetur utroq;: sed altero in narrando auenustè;

uenustè, altero in iaciendo mittendoq; ridiculo. cuius genera plura sunt: sed nunc aliud agimus.

In summiffa oratione ioci ac sales maximè conueniunt, propterea quòd nò magni momenti res tractantur, & nulla rei grauitas adimit iocandi facultatè. quippe leue est (ut ait Cæsar) totum hoc risum mouere: sed tamen in dicendo plurimum facetiæ ualent. idcirco sepe oratores risum mouere student, idq; sex potissimum de causis facere solent. Primò, quia ipsa hilaritas beneuolentiam conciliat ei per quem concitata est: deinde, quia omnes admirantur acumè facete respondentis, uel laescentis: tertio, quia risus sæpe frangit aduersarium, & refutat: quarto, quia oratorem politum esse hominem, & eruditum & urbana num declarat: quinto, quia tristitiâ & seueritatem mitigat atq; relaxat: sexto, quia sæpe odiosas res, quas argumentis dilui nò facile est, ioco risuq; dissoluit. Hæc scè Cæsar secundo de Oratore: quibus intelligi potest, cur hoc in loco Cicerò dixerit, mirum esse quantū in dicendo sales ualeant. Sunt autē duo genera facetiarum: alterū æquabiliter in omni sermone fufum, alterū peracutum et breue. illa à ueteribus superior cauillatio, hæc altera dicacitas nominata est. Est igitur cauillatio, qua utimur in narrando aliquid uenustè: qualis Demosthenis fuit narratio, de umbra asinè: qualis est Ciceronis pro Murena, de formulis iuriconsultorum: & alibi in eadē oratione, de Stoicorū decretis. Sed uenustiffima narratio pro Cluentio, de Cepasiorum defensione, ex eo loco: Incipit longò et altè petito proœmio respondere maior Cepasius. qua in narratione pars illa facetissima est, cū ait: Itaq; cum callidissimè se dicere putaret, & cū illa uerba grauissima ex intimo artificio deprompsisset, Respicite iudices hominū fortunæ, respicite dubios uariosq; casus, respicite C. Fabricij senectutē: cum hoc Respicite orandæ orationis causâ sepe dixisset, respexit ipse, at C. Fabricius à subfellijs demisso capite discesserat. Hic iudices ridere, stomachari, atq; acerbè ferre: patronus causam sibi tripi, & se cætera de illo loco, Respicite iudices, nò posse dicere. & cætera: Sed hoc genere facetiarū in narrando frequenter utitur Cicero. Alterum genus ualeat in iaciendo, mittendoq; ridiculo, & dicacitas appellatur, ut Catulus, cū ei Philippus dixisset, Quid latras: respondit, Futrem uideo. & Cicero cum uidisset quendam, qui coqui filius putabatur, candi datum esse, & prehensare, clamauit: Ego quoq; ubi fauebo. Cum C. Popilius iuriconsultus indoctus, in quadam causâ testis citatus fuisset, & respondisset se nihil scire: dixit Cicero, putas fortasse te de iure interrogari? Sed huius generis ridiculi multa sunt genera, quæ secundo de Oratore Cæsar diligenter persequitur. Quintilianus etiã libro sexto multa de risu tradit, & ostendit eum oratori frequentissimè necessarium esse. Hoc autem in loco Cicero non persequitur genera ridiculorum, quoniam non præcepta dat, sed tantum docet quid in oratore perfectò esse debeat.

Illud admonemus tamen, ridiculo sic usurum oratorem, ut nec nimis frequenti, ne scurrile sit: nec subobscœno, ne inimicum: nec petulanti, ne improbum: nec in calamitatem, ne inhumanum: nec in facinus, ne odij locum risus occupet: neq; aut sua persona, aut iudicum, aut tempore alienum.

Quia facetijs tanquam sale perspergi debet oratio, ideo diligētet ut in cibus, sic in oratione uidendum, quando sale uti opus est, & quando non. Hac de causa Cicero hoc in loco sex adhibet cautiones, ut ne orator in uitii inci dat, cum adhibere facetias uoluerit. Prima cautio est, ne nimis frequentè ridiculo utatur: quoniam hoc potius ad scurras & moriones, qui nihil aliud quàm risum concitare student, quàm ad oratorem pertinet. hoc uitio Cato Ciceronē nota uit in oratione pro Murena. cum etiã ita Cicero iocaretur in iuriconsultos, &

in Stoicos, ut omnes iudices risu diffunderent, Cato ridens exclamauit: *Dij boni, quàm ridiculum Consulem habemus.* Hoc uicio Cæsar secundo de Oratore Graniū & Vargulam notat, notat etiam Appiū, quod nonnunquē in hoc uitiū scurrile delaberetur, ut cum C. Sextio Lusco dixit: *Cœnabo apud te, uni enim locum uideo.* Secunda est, ne subobscœno ridiculo unquā orator utatur, nam obscœnitatis non solū non est foro digna, sed uix conuiuio liberorū. Obscœnis uerbis uti, mimorum ethologorū propriū est, qui hominum moribus imitandis risum captant. Fuit illud mimicū & obscœnū, quod in Clodium iecit Cicero: qui cū quereretur quod soror sua Clodia, quæ tantū haberet consularis loci, unū solum sibi pedē daret: *Imò uerò* (inquit Cicero) *licet etiā alterū tollas, dicebatur enim Clodius cū sorore rem habere.* Fuit & illud mimicū, quod in triumpho Cæsar's milites canebant: *Ecce Cæsar nunc triumphat, qui subegit Gallias: Nicomedes non triūphat, qui subegit Cæsarē.* hæc obscœna sunt oratori uitanda. Tertia cautio est, ne petulās ridiculum sit, hoc enim improbi est hominis: oratorem autē bonum utrum fingimus. Petulans autem dicitur, quod in aliquē acriter & contumeliose sine causa dicitur, ut Vargula, cum A. Dempronius cum Marco suo fratre candidatus eum cōplecteretur, & ab eo suffragium peteret: *Puer* (inquit) *abige muscas.* Quarta est, ne in calamitatē & miseros homines dicatur: hoc enim inhumanum est, & crudele. Quapropter rectē præcipitur ab Iſocrate, ne miseros irrideamus, est enim cōmunis fortuna: et quod malum alteri accidit, etiam nobis accidere potest. Quinta est, ne in fecus ridiculo utatur orator: quoniam scelus non risu, sed odio dignum est, facti ueros enim (ut ait secundo de Oratore) maiore quadam ut, quàm ridiculi, uulnerari uolunt, non igitur risu, aut ioco, sed atrocitate orationis in sceleratos utendum est. Sexta cautio est, ut & suæ personæ, & iudicium, & temporis decorum seruet, neq; enim omnibus personis aut temporibus omnia conueniūt: sæpeq; sit, ut nisi quis diligenter caueat, cum uti ridiculo uult, aliquid proferat, quod aut à persona sua sit alienum, aut iudices offendat, aut deniq; sit importunum & intempestiuum: quæ non modò risum non commouent, sed etiam oratori dedecoris aliquid afferre solent.

Hæc enim ad illud indecorum referuntur. Vitabit etiam quæ sita, nec ex tempore ficta, sed domo allata, quæ plerunque sunt frigida, parcet & amicitijs & dignitatibus: uitabit insanabiles contumelias.

Sex illæ cautiones de quibus supra diximus, ad decori conseruationem pertinent, quoties enim eas non adhibet, indecorē se gerit orator. Nunc etiam alia quædam præcepta adiungit, quæ ad usum ridiculorum attinent. Ac primò iubet ea uitari, quæ excogitata & domo allata uidentur: non autem ex tempore ficta, quoniam plerunq; solent esse frigida, nisi fortē tota narratio iocosa sit: tunc enim etiam quæ sita delectat. Omnino probabiliora sunt quæ læcissimi dicimus, ut secundo de Oratore tradit Antonius, quàm quæ priores, nam & ingenij celeritas maior est quæ apparet in respondendo, & humanitatis est responsio, uidemur enim quieturi fuisse, nisi ellēgnus læcissimi. Deinde semper amicitijs parcere debet orator, ne temerē in eos dicat qui diliguntur. sæpe enim propter ridiculum aliquid summissimæ amicitix dissoluantur, itaque imprudentis est, potius amicum perdere uelle, quàm dicere. Præterea debet etiam hominum dignitatibus parcere, ne in eos dicat qui plurimum auctoritatem præstant, aut qui potentia ualent, neque enim huiusmodi uiros aut decet, aut tutum est irritare. Denique contumelias insanabiles uitare debet, ne dum risum captat, in graues inimicitias & periculosas incidat. Magna igitur adhibenda est in iocando moderatio, ut & hilaritatem auditoribus afferamus, & neminem tamen eorum quos nosumus, offendamus.

Tantum.

Tantummodo aduersarios figet, nec eos tamen semper, nec omnes, nec omni modo: quibus exceptis, sic utetur sale & facetijs, ut ego ex istis nouis Atticis talem cognouerim neminem: cum id certe sit uel maximè Atticum.

Dux sunt præcipuè causæ, propter quas orator facetijs uti debet. Prima est, ut iudices exultaret, atq; hoc sibi modo eos conciliet: altera, ut aduersarijs fidè adimat. itaq; neminè præter aduersarios dictorum aculeis figere debet. Sed in eis etiam iridendis, tria cauere debet. Primò, ut ne semper id faciat, quoniam hoc omnino scurrile est: & plerunq; causæ sunt eiusmodi, ut iocandi facultatè adimant: quin in una atq; eadè caua alibi licet aduersarium irridere, alibi uerò opus est grauius insectari. ut pro Quintio Cicero modò irridet aduersarium Sex. Neuiù, ut sibi: Homo timidus uirginali uerecundia subitò ipse te retinebas, excidebat repente oratio. & ibi: Memini, uerus est de scurra, multo facilius di uitè quàm patrè familiàs fieri posse, rursus ibi: O hominè fortunatū, qui eiusmodi nūcios, seu potius pegafos habeat. alibi uerò multis in locis grauius insectat, ut ibi: R spirasset cupiditas atq; auaritia paululū, aliquid loci rationi et consilio dedisset. & quæ sequuntur. Deinde cauendum est, ne omnes aduersarios irideamus. sunt enim aliqui magna dignitate præditi, quibus parcendū est, & quos potius laudare quàm irridere opus est. ut in eadè oratione Cicero, nunquam Hortensiu aduersarium irridet, sed multis in locis uehementer laudat. & pro lege Man. Q. Catulum aduersariū diuinis propè laudibus exornat. Postremò non omni modo, quo potest, orator figere debet aduersarios. Sunt enim aliqua dissimulanda, licet ridicula sint. sed hoc difficile est. aiunt enim Ennii dicere, Flammā à sapiente facilius ore in ardente opprimi, quàm bona dicta teneat. hæc soliet bona dicta, quæ falsa sint: nam ea dicta appellantur proprio iam nomine. Iudiciū igitur adhibebit orator, ut his exceptis, sale & facetijs utatur, eo modo quo ueteres Attici solebant, quorum sales maximè celebrantur. iterum autem hoc loco Cicero eos insectatur, qui cum humile & abiectum dicendi genus sequerentur, se uerè Atticos putabant: Ego, inquit, hætenus neminè ex istis nouis oratoribus nostris, qui se putant Atticos, cognoui, qui sale et facetijs uti sciat, cum tamen hoc Atticorū sit maximè proprium.

Hanc ego iudico formā summissi oratoris, sed magni tamè et germani Attici. quoniā quicquid est salum aut salubre in oratione, id propriū Atticorū est: è quibus tamè non omnes faceti: Lysias satis, & Hyperides, Demades præter cæteros fertur. Demosthenes minus habetur, quo quidè mihi nihil uidetur urbanius: sed nō tā dicax fuit, quàm facetus. est autè illud acrioris ingenij, hoc maioris artis.

Concludit hanc partē. declarauit enim, qualis summissus orator esse debeat. tamè hunc què descripsit, ait, si talis sit, fore magnū oratorē, & germanū Atticum. atq; huius rei rationē adfert: Quoniā quicquid est in oratione laudabile, aut acutū, id totū ad Atticos referendū sit: quorū propriū est, & politicissimè dicere, & acutè salibus uti: licet eorū non omnes faceti sint. Salum aut salubre.) Primū ad orationis suauitatē et acumen, secundū ad prudentiā & uehementiā spectat. Salum enim in oratiōe dicitur, quicquid suaue est, et acutè cōclusum: salubre aut, qd prudētè excogitatū est, & uehementè causam adiuvat. hoc aut sine illo potest esse, quoniā nō omnes oratores faceti sunt: illud aut sine hoc nō potest oratoriu uideri. neq; enim facetiæ quicq; oratori p̄sunt, nisi ubiq; dictio nis salubritas, et quasi sanitas orationis appareat. Tres aut oratores Græcos ex eorū numero qui faceti fuerunt, cōmemorat: Lysia, Hyperidē, & Demadē. de Lysia supra iā dictū est. Hyperides uerò fuit Atheniēsis orator egregius, adeò

ut etiam Demostheni præponeretur, propter maximum dicendi acumen. siu diose Platonem audiuit, ut scribit Plutarchus, fuitq; Demosthenis amicus, & consiliorum in Rep. particeps. donec tandem post Alexandri Magni mortem, Antipatri iussu captus, & execta lingua interfectus fuit. Plutarchus ait, quinquaginta duas orationes eius legitimas existimatas fuisse, quãvis sub eius nomine septẽ & septuaginta circũferrentur. è quibus illa admirabilis putabatur, quã habuit pro Phryne meretrice. quo in iudicio cũ uideret, fore ut Phryne impietatis condẽneretur, eam in conspectũ iudicũ produxit, et diloricatis eius uestribus pectus & mãmillas mulieris pulcherrimas ipsis iudicibus ostendẽs, rogabat ut eam absoluerent. quod etiã facillè impetrauit. de qua re sic ait Quintilianus: Et Phrynẽ non Hyperidis actione, quanquã admirabili, sed conspectu corporis, quod illa speciosissimum alioqui diducta nudauerat tunica, putant periculo liberatã. Fuit hic orator, teste Quintiliano, dulcis in primis, et acutus. Demades primò nauta fuit, & piscator, ut Lucianus censet: dein de rhetor factus, tantam in dicendo gloriã acquisiuit, ut ab omnibus Demostheni præponeretur. Valebat aut non doctrina, sed ingenio & naturali quãdã facultate. nã ex tempore semper serẽ dicebat. Cicero in Bruto, nihil eũ scripsisse auctor est. Theophrastus interrogatus aliquãdo, qualis sibi orator Demosthenes uideretur: respondit, Dignũ ciuitate Athenarũ sibi uideri. rursus interrogatus, qualis Demades: respondit, Supra Athenas. Tempore Alexandri Magni fuit inimicus Demosthenis, & Macedonibus amicus, à quibus etiã ingentes pecunias accepit, quas omnes per luxũ perdidit. unde solebat Antipater eũ irridere, dicens eum simillẽ esse uictimis celsis, quibus præter linguã nihil superesset. tandẽ cũ proditoris accusatus fuisset, Callander in eius complexu hliũ trucidauit, deinde ipsum necari iussit. auctor Plutarchus in uita Demosthenis: qui etiã ut patris proditorẽ, hunc Demadẽ insectatur. Cicero uult eũ præter ceteros oratores facetiũ fuisse. Demosthenes enim non admodũ facetus unquam fuit existimatus: quãuis Cicero cum huic oratori summa omnia tribuat, uult eum etiam hac in re præstitisse. Et certẽ nõnulla acutẽ dicta Demosthenis feruntur, ut illud in Demadẽ. cũ enim ille dixisset, Demosthenes me corrigere uult, sus Minerã: statim subiũxit Demosthenes, Atqui ista Minerua nuper in adulterio deprehẽsa est. & cũ Pytheas dixisset, etus orationes lucernã olere: Scio, inquit Demosthenes, nos tibi molestos esse, qui nõcũ lucernã accendimus. illum enim tanquã furem norauit, quibus lucernæ sunt odiosæ. Sed tam dicax fuit, q̃ facetus. dicaces enim sunt, qui acuti sunt in dicendo, & acriter aduersarios figunt: faceti uerò, qui cum suauitate quadam orationis risum mouent. Verùm dicacitas ingenium acrius postulat, quod celeriter & ex tempore possit aduersarium mordere: facetiæ autem, maius & uberius ingenium & artem requirunt. Itaq; cõcludere uult Cicero, maiorem esse Demosthenis laudẽ, quòd facetus fuerit, quàm si dicax fuisset. præstat enim magni esse, quàm acris ingenij.

Vberius est aliud, aliquãtoq; robustius q̃ hoc humile, de quo dictũ est: summissius aut, quàm illud de quo iam dicitur amplissimũ.

Hinc iam trãsit ad illud equabile & temperatũ orationis genus, quod in scribendo reliquis lãgẽ cõmunius uidetur. pauci enim illud sublime perfecte profunt, uel potius assequi, q̃ uel in Tragicæ dijs spectat, uel in Heroicis poetis, uel in publicis aliquibus orationib. neq; ita multi tenuitatẽ illã & acumen summũ si oratoris, de quo dictũ est, inuestigant: quo fit, ut maior pars scribentiũ in hoc mediocri genere uersetur, quo etiam diligentius considerandum erit. Primò igitur descriptione ostendit, quale sit hoc genus: deinde, quo modo fiat. Est autem, inquit, copiosius & maioris roboris, quàm sit illud humile de quo diximus. Veruntamen si comparetur ad illud amplissimum, quod mox explicabitur, summissum quodãmodo esse uidebitur. itaque mediã quandã

secat

Lib. 1. cap. 15.

Lib. 10. cap. 1.

fecat uiam. In hoc genere conscripsit Cicerō libros de Officijs, Tusculanas quæstiones, & omnia Philosophica opera, nonnullasq; orationes. Virgilius hoc in genere Georgica conscripsit: atque omnes ferè historici mediocres hoc dicendi genus sequuntur. quamuis aliqui fuerint, qui L. uio sublime genus tribuant: sed omnino falluntur. Licet enim aliquando, cum opus est, insurgat, generaliter tamen ab æquabili dictione non recedit: sicut etiam Sallustius. Cæsar paulo est humilior.

Hoc in genere neruorum uel minimum, suauitatis aut est uel plurimum. est enim plenius, quàm hoc enucleatū: quàm aut illud ornatum, copiosumq; summissius. huic omnia dicendi ornamenta conueniunt, plurimumq; est in hac orationis forma suauitatis.

In mediocri orationis genere dominabantur sophistæ, de quibus supra dictum est. neq; enim uis, aut orationis uehementia, sed iucunditas & suauitas hoc in genere quæritur, quam unam sibi sophistæ proponebant. Sunt igitur mediocres oratores, parum quidem uehementes, sed dulces tamen: quoniam non eam seunitatem sequuntur, quam ij qui enucleati uideri uolunt, sed paulo pleniōres sunt: neq; rursus neruos & uires illius ornati & copiosi generis, sed paulo demissiores esse uolunt. ideo fit, ut omnia dicendi ornamenta huic generi conueniant: quoniam suauitatis, qui in eo uersantur, præcipuam curam habent. Nihil est autem quod suauiore efficiat orationem, quàm uerborum & sententiarum ornamenta. quod apud Socratem uidere licet, qui totus in hoc genere uersatur.

In qua multi floruerunt apud Græcos, sed Phalereus Demetrius meo iudicio præstitit cæteris: cuius oratio cum sedate placideq; loquitur, tum illustrant eam quasi stellæ quædam, translata uerba atque immutata.

In hoc genere mediocri multi apud Græcos excelluerunt, sed Demetrium Phalereum Cicerō reliquis omnibus antepōnit. de quo etiam in procemio librorum de Officijs meminit, cum ita ait: Et id quidem nemini Græcorum ui deo adhuc contigisse, ut idē utroq; in genere laboraret, sequereturq; et illud forensis dicendi, & hoc quietū disputandi genus: nisi fortè Demetrius Phalereus in hoc numero haberi potest, disputator subtilis, orator parū uehemens, dulcis tamen, ut Theophrasti discipulū possis agnoscere. In secundo de Oratore, hunc politissimū scriptorē appellat. in Bruto: Phalereus, inquit, successit eis, senibus adolefcent, eruditissimus ille quidē horum omnium, sed non tam armis institutus quàm palaestra. itaq; delectabat magis Athenienses, q̄ inlāmabat. hic decem annos Cassandri permissu Republicæ Atheniensium administrauit, nulla unquā ciuitas maiores cuiquam honores tribuit. trecentæ æneæ statuar, atq; earum equestres plurimæ, illi ab Atheniensibus erectæ dicuntur. ciuitatem uectigalibus & ædificijs magnificè dicitur auxisse. Cum autem uideret Athenienses ad Demetrium Antigoni filium deicere uelle, cum hoste egit, ut sibi cum amicis & domesticis Thebas proficisci liceret: quod cum facile impetrasset, Athenienses omnes eius statuas euerterunt, præter unam quæ in arce fuit. at ille hoc audito, dixisse fertur: Certè uirtutem Athenienses euertere nō potuerunt. postea in Aegyptū profectus ad Ptolemæum Sotetrem, libenter ab eo susceptus est, atque ibi diu uixit, donec aspidis morsu ictus interiret. Solebat autem frequenter Ptolemæum adhortari, ut libros de imperio gerendo legeret: quoniam ea de quibus amici non audent reges admonere, in libris scripta legantur. Idem, tantum in pace dicebat eloquentiā posse, quantum in bello gladium. Oratio eius erat (inquit Cicerō) sedata, placidaq; quæ uerba translata atque immutata non aliter atque stellæ quædam illustrabant. Sicut enim

Sabel. 7. En. 4.

in

in caelo stellæ promicant, & toti mundo uenustatem mirificam afferunt: ita in oratione figuræ splendent, & totam dictionem illuminant.

Translata ea dico, ut sæpe iam, quæ per similitudinem ab alia re aut suauitatis, aut inopix causa transferuntur: mutata, in quibus pro uerbo proprio subiicitur aliud, quod idem significet, sumptum ex aliqua re consequenti.

Quia dixerat, uerba translata & immutata tanquam stellas quasdam orationem illustrare: nunc declarat, quæ differentia sit inter translata & mutata uerba. Translata, inquit, ea sunt, quæ similitudine quadã ab alia re ducuntur. id est duabus potissimum de causis fit: uel propter suauitatem, uel propter inopiã. Suauitas sentitur uel in uerbo, quod significantius fit: ut incensus ira, inflammatus cupiditate, lapsus errore: uel in uerbo quod sit decentius, ut lumen orationis, claritas generis, concionum procellæ, flumen eloquentiæ. Inopia, cum nullum proprium nomen habemus, cogit nos aliunde transferre: ut durũ hominem dicimus, & fructus laborare, & agros suture. Quoties aut nihil horum in translatione erit, semper erit improprium. Mutata uerba dicuntur, in quibus pro uerbo proprio ponitur aliud, quod idem significet: ut arma pro bellis, Bacchus pro uino, Ceres pro frugibus. sic Terentius, Sine Cerere & Baccho friget Venus: & Virgilius, Arma uirumq; cano. Cicero pro Fonteio, Isti immani atq; intolerandæ Barbariæ resistamus: pro barbaris hominibus. ita dicimus totam Italiam esse commotam, pro omnibus Italis Italiam ponentes.

Quod quanquam transferendo fit, tamen alio modo transtulit, cum dixit Ennius, Arcem & urbem orbas: alio modo, si pro patria arcem dixisset. et horridam Africam terribili tremere tumultu cum dicit, pro Afris immutat Africam.

Ostendit quæ differentia sit inter translationẽ & mutationem, quoniam ferẽ similes esse uidentur. neq; enim mutatio fieri potest, quin uocabulũ transferatur. Tamẽ est aliqua differentia, quod Ennij uerbis probatur. dixit enim Ennius, Arcem & urbem orbas: hæc sanẽ metaphora siue translatio est, quia orbare proprie est oculis priuare. deinde transfertur ad omnia quæ cara sunt: ut orbare filijs, orbare ciuibus urbem. quod si quis pro patria arcem ponat, iam non erit translatio, sed mutatio uocabulũ. Et horridam Africam.) Versum illum Ennij designat, quẽ tertio de Oratore posuit Crassus. sic enim Ennius:

Africa terribili tremuit horrida terra tumultu.

Hæc (inquit Cicero) mutatio est, quoniam pro Afris immutat Africam. hanc figuram Cornificius ad Herennium lib. 4. denominationẽ uocat, & eam multis modis fieri docet. uel enim ab inuẽtore res denominatur, ut Liber pro uino, Ceres pro frumento: uel ab instrumẽto, ut arma pro bello, Sarissæ pro Macedonibus: uel à præside, ut Mars pro bello: uel ab effectu, ut pallida mors, quod pallidos reddat: & turpis egestas, quod turpes efficiat. uel ab eo quod continet, ut Græcia pro Græcis, Italia pro Italis, &c.

Hanc hypallagẽ rhetores, quia quasi submutantur uerba pro uerbis: metonymiam grammatici uocant, quod nomina transferuntur.

Quoniã aliter à rhetoribus, aliter à grammaticis hæc figura uocatur, utriusq; nominis rationẽ adfert. Rhetores (inquit) hypallagen uocant, quia uerba pro uerbis quasi submutantur. Græcum enim hoc uocabulum est ὑπαλλαγή, quæ latinẽ submutatio dici potest, à uerbo ὑπαλλάττω, submuto. grammatici uerò metonymiam uocant, quod nomina transferuntur. Quintilianus μετωνυμία, nominis pro nomine positionem interpretatur: ut. Receptus terra Neptunus classes aquilonibus arce. Neptunum pro mari posuit.

Aristoteles

Aristoteles autem translationi hæc ipsa subiungit, & abusionem, quam *κατάχρησις* uocant: ut cum minutum dicimus animum pro paruo, & abutimur uerbis propinquis, si opus est, uel quod delectat, uel quod licet.

Aristoteles multas figuras translationi subiicit, ut hypallagen, catachresin, allegoriam: uerùm alij distinguunt. De hypallage iam dictum est. Catachresin Latine abusio dicitur, interdum necessaria, sicuti ait Quintilianus: quoniam non habentibus suum nomen, accommodat quod in proximo est. ut, Equum diuina Palladis arte Aedificant. Crassius tertio de Oratore tradit, abusionem non tam elegantem esse, quàm translationem: Sed, inquit, etiam licentius abutimur, tamen interdum non impudenter: ut cum grandem orationem pro magna, minutum animum pro paruo dicimus. hoc autem loco Cicero docet, uel delectationis uel licentiæ gratia posse nos abusione uerborum uti.

Iam cum fluxerunt cōtinuæ plures translationes, alia planè fit oratio. itaq; genus hoc Græci appellant *ἀλληγορίαν*, non in re rectè, genere melius ille qui ista omnia translationes uocat.

Allegoriam Quintilianus inuersionem interpretatur, Cornificius permutationem uocat. ea fit, quoties plures translationes cōtinuè fluxerunt, ut alia planè fiat oratio, quæ aliud uerbis, aliud sententiâ demonstrat. ut, Si canes funguntur officio luporum, cui nam præsidio pecuaria credemus? tale est illud Terentij: Scelestam ouem lupo commisisti. est autem huius figuræ frequens usus & apud poetas & apud oratores, & in uulgari etiâ & quotidiano sermone. apud poetas, ut Horatius totam unam Odam per allegoriam scripsit:

O nautis, referent in mare te noui

Fluctus, ô quid agis: fortiter occupa Portum.—

Vbi nauim pro republica, fluctuum tempestates pro bellis ciuilibus, portum pro pace atq; concordia dicit. Tale est illud Virgilij in Georgicis:

Sed nos immensum spacijs consecimus æquor,

Et iam tempus equum spumantia soluere colla.

Apud oratores etiâ allegoria reperitur. ut pro Roscio Am. Te pugna Canenensis accusatore non fat bonum facit: multos caesos, non ad Thrasymenum lacum, sed ad Seruiliū uidimus. quis ibi non est uulneratus seruo Phrygio? Sed illa speciosissima est allegoria, quæ permixta est cū similitudine, & translatione, ut pro Murena: Quod fretum, quem Euripum tot motus, tantas, tam uarias habere creditis agitationes, commutationes, fluctus, quantas perturbationes & quantos æstus habet ratio comitiōrum? In uulgari sermone frequenter utimur allegoria: siquidem omnia ferè uulgata prouerbia, per allegoriam enunciantur. ut, Similes habent labra Iactucas, Asinus stramenta mauult quam aurum, Aquila non cupit muscas, Lusciniæ non deest cantus, & huius generis sexcenta: quibus aliud dicitur, aliud intelligitur. Theologi uerò dicunt omnes ferè sacros libros per allegoriam conscriptos fuisse, ne diuina mysteria cuius euulgarentur. Hanc figuram Aristoteles Rhetoricorum libro tertio sub translatione comprehendit: quoniam reuera nihil aliud est allegoria, quàm continuata translatio. atque ideo sententiâ Aristotelis approbat Cicero.

Hæc frequentat Phalereus maximè, suntq; dulcissima. & quantum translatio est apud eum multa, tamen immutationes nullam crebriores.

Reuertitur ad exemplum Demetrii Phalerci, quem in hoc mediocri genere cæteris præstitisse supra dixit, eumq; frequenter his figuris uti ait, præcipueq; uerborum

uerborum immutationibus, quos Græci tropos uocant. Sunt autem multi tropi, nam inter eos etiam Trāslatio numeratur, ut imperij splendor: & Abusio, ut grandis oratio: & Synechoche, ut Romanus pælio uictor: & Hypallage, ut uario Marte pugnatum: & Antonomafia, ut eloquentiæ parens: & Onomatopœa, ut Lentulitas, Appieta: & Allegoria, ut Chœnici ne insideas: et Ironia, ut Verres homo sanctus & diligens: et Periphralis, ut Troiani belli scriptor: & Hyperbole, ut ocyor Euro, hæ, & si quæ sunt aliæ huius generis, mutationes uocantur.

In idem genus orationis (loquor enim de illa modica ac temperata) uerborum cadunt lumina omnia, multa etiam sententiarum: latæ eruditæq; disputationes ab eodem explicantur, et loci communes sine contentione dicuntur:

Cum duo sint exornationum genera, hoc est uerborum & sententiarum, mediocris orator uerborum exornationes omnes persequetur, quæ miram efficiunt in dicendo suauitatem. Sunt autem huius generis plurimæ, ut repetitio, conuersio, complexio, traductio, contentio, exclamatio, interrogatio, ratio cinatio, contrarium membrum, articulus, continuatio, compar, similiter cadēs, similiter definēs, annominatio, subiectio, gradatio, transitio, correctio, occupatio, disiunctio, adiunctio, cōiunctio, conduplicatio, interpretatio, cōmutatio, permissio, dubitatio, expeditio, dissolutio, præcisio: præterea decē tropi de quibus supra. has omnes, & si quæ sunt aliæ, temperatus orator diligenter persequetur: neq; tantum uerborum exornationes, sed etiam sententiarum multas amplectetur: ut distributionem, descriptionem, frequentationem, sermocinationem, contentionem, & reliquas eius generis. Tractat etiam hic orator mediocris latas atq; eruditas disputationes, ut de pace, de bello, de legum latatione, de administratione Reipublicæ: & locos communes, hoc est theses, & infinitas, quæstiones. Sed hæc sine magna contentione facit.

Quid multa? è philosophorum scholis tales ferè euadunt: & nisi coram erit comparatus ille, fortior per se hic quæ dico probabitur.

Mediocrium oratorum locutio magnam habet cum philosophorum oratione similitudinem, de qua supra dictum est. ideo qui more philosophorum in contrarias partes sese exercere solent in scholis, mediocres euadunt oratores: qui certè magni didentur, nisi cum illis amplissimis comparentur. Hoc enim efficit comparatio, ut quæ maiora & meliora sunt, statim appareant: & ex collatione certissimum iudicium nascitur. unde pro uerbo dicitur, Purpura iuxta purpuram dijudicanda est. ut si quis T. Liuium cum Cicerone comparet uelut infans uidebitur Liuius, cum tam en per se disertissimus sit: ita mediocris orator per se probabitur, & magnus habebitur: sed si cum sublimi conferatur, iam penè infimus esse uidebitur.

Est quoddam etiam insigne & florens orationis pictum & expositum genus, in quo omnes uerborum, omnes sententiarum illigantur lepores. hoc totum è sophistarum fontibus defluxit in forum: sed spretum à subtilibus, repulsum à grauibus, in ea de qua loquor mediocritate confedit.

Ostendit genus illud dicendi, quo Isocrates & reliqui sophistæ, eorumq; discipuli qui causas tractarunt, uti sunt, ad hoc mediocre pertinere. quamuis alii qui uoluerint hoc esse quartum genus, quod αὐθιγὸν ἢ γλαφυρὸν, hoc est floridum & pictum appellarunt. Cicero quatuor epithetis hoc genus exornat. uocat enim insigne, propter sententias, quibus ubiq; scæat: & florens, propter uarietatem